

MAPA-08

Public Policy/सार्वजनिक नीति

M.A. Public Administration (MAPA-10/16/17)

Second Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is public policy? Discuss its significance.
लोकनीति क्या है? इसके महत्व का विवेचन कीजिये।
2. Examine the main constraints which affect the policy making process in India.
भारत मे नीति-निर्माण प्रक्रिया को प्रभावित करने वाली मुख्य बाधाओं का परीक्षण कीजिये।
3. Critically evaluate the achievements and limitations of integrated rural development programme (IRDP).
समन्वित ग्रामीण विकास कार्यक्रम (IRDP) की उपलब्धियों एवं सीमाओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
4. Discuss financial relations between centre and states in India. Do you think states need more financial autonomy?
भारत मे केन्द्र और राज्यों के मध्य वित्तीय सम्बन्धों का विवेचन कीजिए। क्या आपका मानना है कि राज्यों को और अधिक वित्तीय स्वायत्तता की आवश्यकता है?
5. Evaluate various policies and programmes of government of India for National Integration.
राष्ट्रीय एकीकरण के लिए भारत सरकार की विभिन्न नीतियों एवं कार्यक्रमों का मूल्यांकन कीजिए।

Section B / (खण्ड—ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) question only.

(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shed light on the role of scientists, working in governmental bodies, in policy making in India.
भारत में शासकीय निकायों में कार्यरत वैज्ञानिकों की नीति-निर्माण में भूमिका पर प्रकाश डालिए।
2. What role is played by political executive in policy making in India?
भारत में नीति-निर्माण में राजनीतिक कार्यपालिका द्वारा क्या भूमिका निभाई जाती है?
3. Write a short note on Right to Education (RTE).
शिक्षा के अधिकार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. What do you know about Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana (PMJDY)?

प्रधानमंत्री जन धन योजना के बारे में आप क्या जानते हैं?

5. Evaluate Atal Pension Yojana as major social security scheme of India.

भारत की एक मुख्य सामाजिक सुरक्षा योजना के रूप में अटल पेंशन योजना का मूल्यांकन कीजिए।

6. What are the aims and objectives of National Health Policy?

राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति के लक्ष्य एवं उद्देश्य क्या हैं?

7. Write a comprehensive critique of National Environment policy.

राष्ट्रीय पर्यावरण नीति की एक विस्तृत समालोचना लिखिए।

8. Shed light on the main provision of 74th constitutional amendment act.

74वें संविधान संशोधन अधिनियम के मुख्य प्रावधानों पर प्रकाश डालिए।
